
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 9

COPIA

COMUNE    DI    BEDOLLO

PROVINCIA DI TRENTO Tel. (0461) 556624 Fax 556050

C.A.P. 38043 Cod. Fisc. 80005890225

OGGETTO: APPROVAZIONE I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026

L'anno duemilaventiquattro il giorno 31 del mese di gennaio alle ore 16:30, Sala 
Giunta presso il Municipio di Bedollo.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

ass. giust.pres.Cognome e Nome Titolo

Fantini ing. Francesco Sindaco X

Casagranda  Irene Vicesindaco X

Andreatta  Milena Assessore X

Rogger  Daniele XXAssessore

Soranzo  Elisa Assessore X

Assiste all'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale A Scavalco Sig. Lazzarotto 
dott. Roberto, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Fantini ing. Francesco, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in esame è stato 
espresso dal responsabile della struttura competente, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 
maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige”, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
Firmato: Il Segretario comunale in reggenza a scavalco dott. Roberto Lazzarotto. 
 
Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in esame è stato 
espresso dal responsabile del Servizio finanziario, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 
2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige” parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile della medesima. 
Firmato: Il Responsabile del Sevizio finanziario dott. Roberto Lazzarotto, in relazione alle sue 
competenze. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 di data 19.12.2023 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024-2026, il documento unico di programmazione e relativi allegati. 
 
Ritenuto necessario procedere urgentemente ad una variazione del bilancio di previsione finanziario 
2024/2026, in quanto necessita sostenere spese indifferibili ed urgenti i cui stanziamenti ai vari 
capitoli risultano insufficienti, come da allegati A, B e C che si allegano e formano parte integrante 
della presente deliberazione; 
 
Richiamato altresì il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che dispone quanto segue: “Ai sensi 
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine”; 
 
Visti i prospetti allegati alla presente delibera predisposta dal Servizio Finanziario sia di competenza 
che di cassa; 
 
Considerato che con la presente deliberazione vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica e gli 
equilibri di bilancio; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare nr. 19 dd. 01.06.2020; 
 
Viste le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 
modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014 e ss.mm.ii; 
 
Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, modificato con 
D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L e il relativo regolamento di attuazione emanato con D.P.G.R. 27 
ottobre 1999, n. 8/L; 
 
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n.2; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 1/2021 dd 28.10.2021 di nomina quale Responsabile del Servizio 
Affari Generali del dott. Roberto Lazzarotto; 
 



Richiamato il decreto sindacale n. 3/2023 dd 03.04.2023 di nomina quale Responsabile del Servizio 
finanziario del dott. Roberto Lazzarotto; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento per le motivazioni sopra espresse, 
immediatamente esecutivo; 

 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi tramite appello nominale  

 

DELIBERA 

 
1. di approvare la prima variazione urgente al bilancio di previsione 2024-2026, in base alle 
risultanze di cui agli allegati A e B, che allegati alla presente formano parte integrante e sostanziale; 
 
2. di aggiornare il Piano Triennale Opere pubbliche 2024-2026 contenuto nel DUP 2024-2026, 
approvato con deliberazione consiliare n. 29 dd 19.12.2023, come da allegato C, che allegato alla 
presente forma parte integrante e sostanziale; 
 
3. di dare atto che per effetto della presente variazione non vengono alterati gli equilibri di 
bilancio previsti dagli art. 162 e 193 del D.Lgs 267/2000, né gli equilibri di finanza pubblica; 
 

4. di dare atto che la presente deliberazione deve essere ratificata a norma dell’art. 49, comma 
5° del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, 
n.2, a pena di decadenza, dal Consiglio Comunale entro 60 giorni dalla data di adozione;  

 

5. di dichiarare la presente, ad unanimità di voti espressi tramite appello nominale, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 comma 4 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2 per le 
motivazioni espresse in premessa; 

 

6. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente – 
Bilanci – Bilancio preventivo e consuntivo  - Bilancio preventivo – Bilancio del 2024 – 2026; 
 
7. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto 
Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 
legittimità entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 1199 o in alternativa, 
- ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 Allegato 1 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104.  

 

 

* * * * * 
 



Approvato e sottoscritto.

F.to Lazzarotto dott. Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

F.to Fantini ing. Francesco

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

F.to Lazzarotto dott. Roberto

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale A Scavalco, su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 01/02/2024 all’Albo Telematico, 
dove rimarrà per 10 giorni consecutivi.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 comma 1 - Codice degli Enti Locali della Regione Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2)

Bedollo, 01/02/2024

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile.

IMMEDIATA ESECUTIVITA'
(Art. 183, comma 4  - Codice degli Enti Locali della Regione Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2)

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

F.to Lazzarotto dott. Roberto

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, in carta libera per uso amministrativo.

Lazzarotto dott. Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO
Dalla residenza municipale addì, 01/02/2024.


